[image: image2.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 117/2023
Autoriza correção à Lei de Meios do exercício de 2023.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as Leis Municipais nº 1673/2022– LDO 2023 e nº 1679/2022 – LOA 2023.
DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Secretaria de Saúde - FMS e no órgão Encargos Especiais, crédito adicional suplementar, no valor total de R$ 5.328,05 (cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e cinco centavos), sendo suplementar a dotação orçamentária constante na seguinte categoria econômica:
DESPESAS CORRENTES......................R$ 5.328,05
TOTAL GERAL........................................R$ 5.328,05
Art. 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º será coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação junto às fontes de recursos 1502 – Recursos não vinculados da compensação de impostos e 1569 – Outras Transferências de Recursos do FNDE, no valor total de R$ 5.328,05.
Art. 3º - O crédito adicional aberto pelo artigo 1º será suplementar a seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde - FMS
U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.00.00 (5934) – Material de consumo.....................................…R$ 3.000,00
3.3.90.30.00.00.00 (5801) – Material de consumo......................…...............R$ 2.300,00
Fonte: 1502 – Recursos não vinculados da compensação de impostos
Detalhamento da Fonte: 1 Recurso Livre; 20 MDE – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e 40 ASPS – Ações de Serviços Públicos de Saúde
Órgão: 12 – Encargos Especiais
U.O.: 12.01 – Encargos Especiais
3.3.20.93.00.00.00 (5929) – Indenizações e Restituições………...........……….R$ 28,05
Fonte: 1569 – Outras Transferências de Recursos do FNDE
Detalhamento da Fonte: 1144 Apoio Creches Brasil Carinhoso
TOTAL GERAL...............................................R$ 5.328,05
Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
12 DE DEZEMBRO DE 2023.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_______________________________________________________________________________________________
Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000
E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
_______________________________________________________________________________________________
Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000
E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf][image: image2.wmf]_2147483647

_2147483646